
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297937
PORTARIA Nº 605/2011 - PGE.G                                                   

BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2011.
DESIGNAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, CPF/MF nº 696.219.932-
53, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Procuradoria, 
para atuar como Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 010/2011 
- PGE, cujo objeto é aquisição de equipamentos e softwares de 
informática, para atender as necessidades da Procuradoria-Geral 
do Estado.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Marcos Paulo Nascimento Silva, identidade 
funcional nº 54193419/3, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria em Informática; e, Rogério Rodrigues Cordeiro, 
identidade funcional nº 57191394/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Procuradoria em Informática.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297949
PORTARIA Nº 604/2011 - PGE.G                                 

BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2011.
DESIGNAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, CPF/MF nº 696.219.932-
53, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Procuradoria, 
para atuar como Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 009/2011 
- PGE, cujo objeto é aquisição e instalação de 33 (trinta e três) 
condicionadores de ar tipo split, com montagem e instalação 
básica, para atender as necessidades da Procuradoria-Geral do 
Estado.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Amadeu Chagas de Souza, identidade funcional 
nº 5892369/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Procuradoria; 
e, José Fábio Marques de Melo, identidade funcional nº 
3083136/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297955

PORTARIA Nº 606/2011 - PGE.G BELÉM, 21 DE OUTUBRO 
DE 2011.

DESIGNAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, CPF/MF nº 696.219.932-
53, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Procuradoria, 
para atuar como Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 006/2011 
- PGE, cujo objeto é aquisição de 355 (trezentos e cinquenta e 
cinco) títulos, totalizando 402 (quatrocentos e dois) exemplares 
de livros para atender as necessidades do Centro de Estudos 
desta Procuradoria-Geral.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio as 
servidoras Marly Dias de Oliveira, identidade funcional nº 
1846817/703, ocupante do cargo de Assessor; e, Débora 
Solange Oliveira Lima de Freitas, identidade funcional nº 
57193159/2, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria – 
Biblioteconomia.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297574

PORTARIA: 607/11-PGE.G
Objetivo: Para comparecimento em audiência
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206557/Marcello Soares Vieira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 25/10/2011 a 25/10/2011
54189413/Renata Souza dos Santos (Procurador do Estado) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 25/10/2011 a 25/10/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 2836/11 DP-G EM, 21/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297671

Designar à Servidora Publica RYSOLEIDE SOUSA ROSI, 
matrícula nº 5085519, para atuar no Projeto Saci – Serviço de 
Atendimento ao Cidadão, no Município de Almeirim, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº. 2839/11 DP-G BELÉM, 21/10/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297674

Conceder conforme Laudo Médico nº. 113413A/1, Licença 
Saúde a Defensora Pública TANIA DO SOCORRO BANDEIRA 
DE SOUZA, matrícula nº. 5693810/1, no período de 23/09/11 
a 06/11/11, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

PORTARIA Nº 2838/2011-DP-G EM, 21/10/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297682

Afastar o Defensor Público CLEONITO PRADO GOMES matrícula 
nº 3084388, lotado na Defensoria Pública do Estado do Pará, nos 
termos do Art.112, da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de 
formalização de Aposentadoria Voluntária Integral por Tempo de 
Contribuição, a contar de 20/10/2011.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297735

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 019/2011-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 2011/330118, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
nº. 019/2011-SEGUP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO FURGÃO 
ADAPTADO PARA POSTO MÓVEL E PARA ATENDIMENTO 
DE EMERGÊNCIAS, destinados à Policia Militar do Pará, Policia 
Civil e Corpo de Bombeiros do Pará, pelo critério de menor preço 
por item, as empresas abaixo discriminadas:
ITEM: 01
Empresa: SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA.
Descrição: Veículo tipo furgão adaptado para Posto Móvel, Zero 
km, Ano/Modelo; 2011/2011 – Marca: Renault – Modelo: Master 
L2H2.
Valor Unitário: R$ 121.050,00
ITEM: 02
Empresa: FRACASSADO

Belém,  20 de Outubro de 2011.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor Geral / SEGUPDS
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297644
MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO: 24/2011
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES VIA SATÉLITE, PARA ATENDER A 
INTERLIGAÇÃO CORPORATIVA DAS REDES LOCAIS (LAN) E 
METROPOLITANAS (MAN) DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, 
MANUTENÇÃO, GERENCIAMENTO E MONITORAMENTO DA REDE 
PRIVADA, de acordo com as condições e especificações técnicas 
do Anexo I – Termo de Referência deste Edital.
ENTREGA DO EDITAL: Site da Internet http://www.comprasnet.
gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
REPONSÁVEL PELO CERTAME: Silvia Leão
LOCAL DE ABERTURA: site da internet  http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 14/11/2011.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297795

Publicação no DOE Nº 32.019 de 17/10/2011, Portaria nº 
918/2011-DG.
Onde se lê: 1,5 diárias (21 e 22.10.2011).
Leia-se: 0,5 diária (21.10.2011).

PORTARIA Nº 0531/11-GAB/CORREGEPOL 
BELÉM, 25/10/2011

A Corregedora Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a 
conduta do servidor- ANDREY MONTEIRO, o qual teria , em tese, 
veiculado indevidamente em seu BLOG, noticias sobre serviço 
policial realizado pelo NIP, conforme anexo;///CONSIDERANDO: 
que denuncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o 
completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE:Determinar a instauração de apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do (a) Delegado (a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.DPC IZABEL 
CRISTINA MENDES CHAVES – lotação- Corregedoria (Div.de 
Disciplina à Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora geral de Polícia Civil.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297771

Contrato: 45-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação para fins não residenciais, localizado na Rodovia 
do Coqueiro-Tapanã, Bl 06, Ananindeua/PA, para guarda de 
veiculos apreendidos/DRCO/DRFV-PCE.
Valor Total: 300.000,00
Data Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 21/10/2012
Dispensa: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425940000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: G.T.A. IMÓVEIS S/S LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 567
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132226090
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 297651
Dispensa: 9/2011
Data: 21/10/2011
Valor: 93.600,00
Objeto: Locação de imóvel para fins não residenciais, situado na 
Rua Oliveira Belo nº 807, para funcionamento da Delegacia de 
Repressão a Crimes Tecnológicos/DRCT/PCE.
Fundamento Legal: Art. 24 X, da Lei 8666/93.
Data de Ratificação: 21/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425940000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: KAROLINA LUIZA DE ATAYDE ESPEZIN VIEIRA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 67
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9181228428
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297666

Contrato: 46-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para fins não residenciais, localizado 
na Rua Oliveira Belo, 807, para funcionamento da Delegacia de 
Repressão a Crimes Tecnológicos/DRCT/PCE.
Valor Total: 93.600,00
Data Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 21/10/2012
Dispensa: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425940000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: KALORINA LUIZ DE ATAYDE ESPEZIN VIEIRA
Endereço: R Oliveira Belo, 67
CEP. 66050-380 - Belém/PATelefone: 9181228428
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297612

PROCESSO Nº. 2011/333363
PREGÃO Nº. 024/2011
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando 
o resultado das propostas financeiras do pregão nº. 019/2011, 
cujo objeto era aquisição de equipamentos de informática para 


